PAGE

Российская Федерация

Иркутская область
АДМИНИСТРАЦИЯ

Ангарского городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.01.2019

№ 28-па

Об утверждении Порядка оказания ежемесячной материальной поддержки малоимущим многодетным семьям, имеющим 3-х и более детей, со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума, установленного на территории Иркутской области, проживающим в населенных пунктах, входящих в состав Ангарского городского округа, кроме города Ангарска
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», муниципальной программой Ангарского городского округа «Социальная поддержка граждан» на 2017‑2021 годы, утвержденной постановлением администрации Ангарского городского округа от 01.11.2016 № 2402-па, руководствуясь Уставом Ангарского городского округа, администрация Ангарского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок оказания ежемесячной материальной поддержки малоимущим многодетным семьям, имеющим 3-х и более детей, со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума, установленного на территории Иркутской области, проживающим в населенных пунктах, входящих в состав Ангарского городского округа, кроме города Ангарска (Приложение № 1 к настоящему постановлению).
2. Внести в постановление администрации Ангарского городского округа от 24.01.2018 № 154-па «Об утверждении Порядка оказания ежемесячной материальной поддержки малоимущим многодетным семьям, имеющим 3-х и более детей, со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума, установленного на территории Иркутской области, проживающим в населенных пунктах, входящих в состав Ангарского городского округа, кроме города Ангарска» (далее – постановление) следующее изменение:

2.1. Пункт 1 постановления признать утратившим силу.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2019.
4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Ангарские ведомости» и разместить на официальном сайте Ангарского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя мэра Ангарского городского округа Сасину М.С.
Мэр Ангарского городского округа

С.А. Петров
Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Ангарского городского округа

от 17.01.2019 № 28-па
ПОРЯДОК

оказания ежемесячной материальной поддержки малоимущим многодетным семьям, имеющим 3-х и более детей, со среднедушевым доходом ниже величины
прожиточного минимума, установленного на территории Иркутской области, проживающим в населенных пунктах, входящих в состав Ангарского городского округа,
кроме города Ангарска
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Порядок оказания ежемесячной материальной поддержки малоимущим многодетным семьям, имеющим 3-х и более детей, со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума, установленного на территории Иркутской области, проживающим в населенных пунктах, входящих в состав Ангарского городского округа, кроме города Ангарска (далее – Порядок), разработан в целях реализации подпрограммы «Предоставление  мер  социальной  поддержки  отдельным  категориям  граждан» на 2017-2021 годы муниципальной программы Ангарского городского   округа   «Социальная поддержка граждан»  на 2017-2021 годы, утвержденной постановлением администрации Ангарского городского округа от 01.11.2016 № 2402-па, и определяет порядок и условия предоставления ежемесячной материальной поддержки.

1.2. Право на получение ежемесячной материальной поддержки имеют малоимущие многодетные семьи, имеющие 3-х и более несовершеннолетних детей, являющихся гражданами Российской Федерации, со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума, установленного в целом по Иркутской области, в расчете на душу населения, проживающие в населенных пунктах, входящих в состав Ангарского городского округа, кроме города Ангарска, не являющиеся получателями ежемесячной материальной поддержки, предоставляемой в соответствии с Порядком оказания ежемесячной материальной поддержки малоимущим многодетным семьям, имеющим 5-х и более детей, со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума, установленного на территории Иркутской области, проживающим в Ангарском городском округе, утвержденным постановлением администрации Ангарского городского округа от 07.12.2018 № 1346-па.
При исчислении среднедушевого дохода семьи учитываются доходы родителей (законных представителей) и их несовершеннолетних детей (далее – члены семьи), определенные для расчета среднедушевого дохода семьи для оказания государственной социальной помощи постановлением Правительства Российской Федерации от 20.08.2003 № 512 «О перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи», за 3 последних календарных месяца, предшествующих обращению за предоставлением материальной поддержки.

1.3. Размер ежемесячной материальной поддержки малоимущим многодетным семьям, имеющим 3-х и более детей, со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума, установленного на территории Иркутской области, проживающим в населенных пунктах, входящих в состав Ангарского городского округа, кроме города Ангарска (далее – материальная поддержка) на одного ребенка составляет 200 рублей в месяц.

1.4. Материальная поддержка предоставляется одному из родителей, законному представителю (усыновителю, опекуну, попечителю) на каждого из трех и более  несовершеннолетних детей до достижения старшим ребенком возраста 18 лет.

1.5. Для предоставления материальной поддержки один из родителей, законный представитель обращается в Управление социальной защиты населения администрации Ангарского городского округа (далее – Управление), с заявлением по установленной форме (Приложение № 1 к настоящему Порядку).

1.6. К заявлению прилагаются следующие документы:

1.6.1. Копия документа, удостоверяющего личность заявителя (с предъявлением оригинала):

1) паспорт гражданина Российской Федерации;

2) удостоверение личности военнослужащего Российской Федерации – военный билет солдата, матроса, сержанта, старшины, прапорщика, мичмана и офицера запаса;

3) временное удостоверение личности гражданина РФ на срок оформления паспорта гражданина Российской Федерации.

1.6.2. Справка(и), выданная(ые) компетентными органами о размере доходов членов семьи за 3 календарных месяца, предшествующих месяцу обращения в Управление.

1.6.3. Копии свидетельств о рождении детей (с предъявлением оригиналов) и (или) копия распоряжения (приказа, постановления) об установлении опеки, попечительства, в случае если с заявлением обращается опекун или попечитель (с предъявлением оригинала) и (или) копия решения суда об усыновлении (удочерении) либо свидетельства об усыновлении (удочерении) (при отсутствии свидетельства о рождении усыновленного (удочеренного) ребенка) – для усыновителей (удочерителей) (с предъявлением заверенной копии решения суда).
1.6.4. Справка с места жительства о составе семьи и (или) акт о фактическом проживании семьи на территории Ангарского городского округа, кроме города Ангарска, выданные компетентными органами.
1.6.5. Копии страховых свидетельств государственного пенсионного страхования Российской Федерации заявителя и детей (при наличии, с предъявлением оригиналов).
При подаче заявления дается согласие на обработку персональных данных всех членов семьи по установленной форме (Приложение № 2 к настоящему Порядку).

Ответственность за достоверность представленных сведений несет заявитель.

1.7. Днем обращения гражданина считается дата подачи в Управление заявления и документов, указанных в пункте 1.6 настоящего Порядка.

1.8. Заявление и документы рассматриваются Управлением не позднее 5 рабочих дней с даты подачи заявления на предоставление материальной поддержки.

1.9. По результатам рассмотрения заявления и документов Управление принимает решение о предоставлении либо об отказе в предоставлении материальной поддержки, которое оформляется приказом начальника Управления.

1.10. В случае принятия решения о предоставлении материальной поддержки специалист Управления информирует заявителя посредством телефонной связи и (или) почтовым отправлением о результатах рассмотрения заявления не позднее 1 рабочего дня со дня  издания приказа начальника Управления о предоставлении  материальной поддержки.

1.11. В случае принятия решения об отказе в предоставлении материальной поддержки, Управление в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения направляет заявителю письменное уведомление по установленной форме (Приложение № 3 к настоящему Порядку) с мотивированным обоснованием причин отказа.

1.12. Основаниями для отказа в предоставлении материальной поддержки являются:

1.12.1. Отсутствие права на материальную поддержку в соответствии с пунктом 1.2 настоящего Порядка.

1.12.2. Представление заявителем неполных и (или) недостоверных сведений в представленных документах.

1.12.3. Превышение размера среднедушевого дохода семьи утвержденной величины прожиточного минимума в целом по Иркутской области в расчете на душу населения.

1.12.4. Непредставление либо неполное предоставление документов, предусмотренных пунктом 1.6 настоящего Порядка.

1.12.5. Вступление в законную силу решения суда о лишении родителя родительских прав либо об ограничении его в родительских правах.

1.13. В случае отказа в предоставлении материальной поддержки в связи с непредставлением либо неполным представлением документов, предусмотренных пунктом 1.6 настоящего Порядка, заявитель имеет право обратиться в Управление повторно.

1.14. Отказ в предоставлении материальной поддержки может быть обжалован в установленном действующим законодательством Российской Федерации порядке.

2. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ

2.1. Материальная поддержка предоставляется Управлением ежемесячно с первого числа месяца, следующего за месяцем подачи заявления. Гражданам, обратившимся с начала календарного года в срок до 25 января, материальная поддержка предоставляется с первого января текущего года.

2.2. Материальная поддержка предоставляется до 31 декабря текущего года.

2.3. Предоставление материальной поддержки  прекращается в случае:

2.3.1. Достижения одним или несколькими детьми возраста 18 лет.

2.3.2. Принятия ребенка (детей) на полное государственное обеспечение в соответствующее учреждение.

2.3.3. Изменения места жительства.

2.3.4. Вступления в законную силу решения суда о лишении законного представителя родительских прав либо об ограничении его в родительских правах.

2.3.5. Обращения в Управление за предоставлением ежемесячной материальной поддержки в соответствии с Порядком оказания ежемесячной материальной поддержки малоимущим многодетным семьям, имеющим 5-х и более детей, со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума, установленного на территории Иркутской области, проживающим в Ангарском городском округе, утвержденным постановлением администрации Ангарского городского округа 07.12.2018 № 1346-па.

2.3.6. смерти ребенка, признания его в установленном порядке умершим или безвестно отсутствующим.

2.4. При наступлении обстоятельств, перечисленных в пункте 2.3 настоящего Порядка,  предоставление материальной поддержки прекращается, начиная с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступили соответствующие обстоятельства.

2.5. Законный представитель ребенка обязан извещать Управление о наступлении случаев, влекущих прекращение предоставления материальной поддержки в срок, не позднее десяти календарных дней со дня их наступления, с представлением документов, подтверждающих такие обстоятельства.

2.6. Материальная поддержка выплачивается ежемесячно через кредитные организации на счет заявителя, указанный в заявлении, не позднее 25 числа текущего месяца.

2.7. В течение периода предоставления дополнительной меры материальной поддержки Управление вправе осуществлять проверку правомерности ее предоставления путем направления запросов о доходах членов семьи заявителя в органы и организации, обладающие необходимой информацией.
Мэр Ангарского городского округа

С.А. Петров
Приложение № 1

к Порядку

Форма заявления

Управление социальной защиты населения администрации

Ангарского городского округа

Заявление о назначении ежемесячной материальной поддержки

Гр.________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество полностью)

Адрес_______________________________________________________Тел.___________

Паспорт_______________, выдан «___» ___________г. ______________________________

Прошу предоставить ежемесячную материальную поддержку в соответствии с Порядком оказания ежемесячной материальной поддержки малоимущим многодетным семьям, имеющим 3-х и более детей, со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума, установленного на территории Иркутской области, проживающим в населенных пунктах, входящих в состав Ангарского городского округа, кроме города Ангарска, утвержденным постановлением администрации Ангарского городского округа от _________ № __________ на__детей с «_____» _________20____ г.

Прошу выплачивать материальную поддержку через: кредитное учреждение _________________________________на счет №___________________________________.

Я,____________________________________________________, предупрежден(а) об ответственности за представление ложной информации, недостоверных (поддельных) документов, сокрытие данных, влияющих на право предоставления материальной поддержки.

Обязуюсь не позднее 10 календарных дней известить Управление социальной защиты населения администрации Ангарского городского округа о наступлении обстоятельств, влияющих на право получения материальной поддержки (изменение количества несовершеннолетних детей, увеличение доходов членов семьи, передача детей (ребенка) на полное государственное обеспечение, отмена усыновления (удочерения), установления над ребенком опеки, лишение родительских прав в отношении детей, на которых предоставляется материальная поддержка, изменение места жительства и т.п.).

Я даю согласие на уведомление о принятом решении посредством телефонного звонка, а также подтверждаю достоверность и принадлежность данного номера.

	«

	»

	      20

	г.

	(подпись заявителя)

Заявление принял   специалист Управления _________________   _____________________

                                                                                                                         (подпись)

                (фамилия, инициалы)

Дата «___» _____ 20___г.
Мэр Ангарского городского округа

С.А. Петров
Приложение № 2
к Порядку

Форма согласия
СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

Я, _____________________________________________________________________,

паспорт серия ___________ № ____________ выдан________________________________, проживающий(-ая) по адресу:___________________________________________________,

действующий в своих интересах/ в интересах (нужное подчеркнуть) _____________________________________________________________________________,
на основании __________________________________________________________________ (реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия этого представителя) (при получении согласия от представителя субъекта персональных данных).

Настоящим даю согласие Управлению социальной защиты населения администрации Ангарского городского округа (юридический адрес: 665841, г. Ангарск, микрорайон 18, дом 1, помещение  292) (далее – УСЗН) на обработку моих персональных данных с целью предоставления ежемесячной материальной поддержки в соответствии с подпрограммой «Предоставление мер социальной  поддержки  отдельным  категориям  граждан»   на 2017-2021 годы муниципальной программы Ангарского городского округа «Социальная поддержка граждан» на 2017-2021 годы, утвержденной постановлением администрации Ангарского городского округа от 01.11.2016 № 2402-па.

Действия с моими персональными данными включают в себя сбор персональных данных, их накопление, систематизацию и хранение с помощью автоматизированных систем, посредством включения их в электронные базы данных, а также неавтоматизированным способом, их уточнение (обновление, изменение), обезличивание, блокирование, уничтожение и передачу (распространение) сторонним организациям для целей реализации моих прав и законных интересов, связанных с предоставлением ежемесячной материальной поддержки:

1) фамилию, имя, отчество (при наличии), дата рождения;

2) паспорт (номер и серия) или иной документ, удостоверяющий личность (удостоверение личности военнослужащего РФ; военный билет солдата, матроса, сержанта, старшины, прапорщика, мичмана и офицера запаса; временное удостоверение личности гражданина РФ на срок оформления паспорта гражданина РФ);

3) сведения о регистрации по месту жительства или пребывания;

4) контактный телефон;

5) информация о трудовой деятельности (место работы, должность);
6) сведения о видах и размере доходов;

7) сведения об установлении опеки, попечительства – для опекунов, попечителей;

8) сведения об усыновлении (удочерении)  – для усыновителей (удочерителей);

9) номер страхового свидетельства государственного пенсионного страхования Российской Федерации;

10) реквизиты лицевого счета получателя материальной поддержки;
11) степень родства, фамилии, имена, отчества, даты рождения членов семьи.

Настоящее согласие действует с момента предоставления и прекращается по моему письменному заявлению (отзыву), согласно п. 2 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», согласие может быть отозвано при условии письменного уведомления оператора не менее чем за 30 дней до предполагаемой даты прекращения использования данных УСЗН.

«____» ______________ 20___ г.        _______________              ________________________

                                                     подпись                                    Ф.И.О.

Мэр Ангарского городского округа

       С.А. Петров

Приложение № 3
к Порядку
Форма уведомления

Управление социальной защиты населения

администрации Ангарского городского округа

«___» ___________ 20___ № _______

           Кому:___________________

________________________________________________

        (домашний адрес получателя)

УВЕДОМЛЕНИЕ

Уважаемый (ая)_________________________________________!
В соответствии с Порядком оказания ежемесячной материальной поддержки малоимущим многодетным семьям, имеющим 3-х и более детей, со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума, установленного на территории Иркутской области, проживающим в населенных пунктах, входящих в состав Ангарского городского округа, кроме города Ангарска, утвержденным постановлением администрации Ангарского городского  округа от __________ № __________, Управлением социальной защиты населения администрации Ангарского городского округа принято решение об отказе Вам в предоставлении ежемесячной материальной поддержки по следующим основаниям:
_____________________________________________________________________________  (указать причины, послужившие основанием для отказа)
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Начальник Управления      ____________________                           _____________________

(подпись)                                                    (фамилия, инициалы)

Мэр Ангарского городского округа

С.А. Петров
PAGE